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Skolelærersemirarierne, det kgl.Døvstummeinstitut, 
det kgl. Blindeinstituh det store kgl. Bibliothek, 
det kgl. Akademi for de skjønne Kunster og de 
kgl. Kunstsamlinger ansatte Embeds- og Bestil- 
lingsmcend«. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling 
af Fors lag  t i l F i n a n t s l o v  for F inan t s -  
aare t  fra 1ste Apr i l  1881 t i l  31te  
M a r t s  1882. 

Lund :  Paa Finantslovforslagets § 27 
foreslaas, at der skal bevilges 11,000 Kr. som 
Udloeg til Lettelse af den det lollandske Digelag i 
Anledning af Anlæget af de offentlige Diger paa 
Lolland paahvilende Digeskatsbyrde Som det vil 
være i det Die Things Erindring, indkom der i 
forrige Rigsdagssainliiig et med talrige Underskrif- 
ter forsynet Andragende fra Lolland om Lempelse 
i Digeskatsbyrden. Andragerneforesloge ikke nogen 
Bei, ad hvilken denne Lempelfe i Digefkatsbyrden 
skulde finde Sted, de overlade det tit Thingets og 
Jndenrigsministerens Visdom at træffe en Afgjø- 
relse. Som den Folkethingsmand, gjennem hvem 
Andragendet blev tilsendtFolkethinget, og som den 
Folkethiiigsmand, hvis Kreds i særlig høi Grad er 
bebyrdet af Digeskatz tilsendte jeg Finamsiidvalget 
nogle Forslag om Oidningen af dette Spørgs- 
maal. Saavel den hoitcerede Jndenrigsmiiiister 
som flere Talere fandt, at mine Forslag vare i 
høi Grad beskedne. Ikke destomindre ere mine 
Forslag dog ikke ganske fyldestgjorte i det her 
foreliggende Forslag. Mit Hovedforslag gik ud 
paa, at Staten skulde udtvfe Digelaget af Gjæl- 
den til Privatbanken, saa at Staten selv kunde 
blive Digelagets Kreditor Deraf vilde Følgen 
blive, inente jeg, at Afdragsfristen kunde forlæn- 
ges fra 28 tit 50 Aar, og at Forretn- 
ningsproeeiiten kunde nedsættes fra 472 til 4. 
I  det Forslag. som staar her paa det foreliggende 
Finantslovforslag foreslaas der bevilget 11,000 
Kr. for iaar som et Laan til Digelaget, hvilken 
Sum, efter hvad der staar i Anmærkiiingerne til 
Finantsloven, betegner den Lempelse, der vilde 
indtræde, hvis Afdragsfristen blev forlænget fra 
28 til 40 Aar og med Bibeholdelsen af Forrents 
ningsprocenteii 41J2. Det er jo altsaa en hel 
Del mindre, « end jeg havde tilladt mig at fore- 
slaa. Jeg tror ikke, jeg tager meget feil i min 
Beregning, naar jeg siger, at, dersom mit Forslag 
var gaaet igjennem, vilde Digeskatyderne have 
faaet en Leinpelse af omtrent 2 pCt af den 
oprindelige Gjæld til Privatbanken. De af Maribo 
Amtsraadskreds ifølge kov af 23de Mai 1873 op- 
tagne Laan udgjorde et samlet Beløb af t,247,688 
Kr. 70 B. Heiaf paahviler der Digelaget de to 
sxrediedele eller 831,792 Kr. 2 pCt. af dette 
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Beløb udgjøre noget over 16,000 Kr., hvilket 
altsaa vilde være den Lempelsiy som Digeskat- 
yderne vilde have faaet efter mit Forslag, medens 
det efter det foreliggende Forslag kun bliver 
11,000 Kr., og saa kommer hertil, at den halve 
Prøve-ut, som vilde være bleven sparet for Dige- 
skatyderne, ligefrem havde været en Gave til dem, 
medens nu oasaa den halve Procent efter det fore- 
liggende Forslag skal betales tilbage efter Udløbet « 
af de 28 Aar. Det er saaledes ikke saa ganske 
lidt mindre. der tilbydes i det her foreliggende 
Forslag. Da Loven af 23de Mai 1873 blev 
given, tænkte man sig, at den Byrde, som vilde 
komme til at paahvile Digeskatyderne paa Lolland, 
var omtrent Halvdelen af, hvad den senere i 
Virkeligheden er bleven. Dertil kommer, at der er 
flere Digeskatyderiz der have en meget ringe eller 
egentlig slet ingen Fordel af, at Digerne ere blevne 
opførte Der er Jorder paa Lolland, som ikke i 
Menneskealdere have været oversvommedm men som 
under Stornisloden bleve overfvømniede, saa at 
Vandet stod derpaa en ganske kort Tid, men uden 
at de toge nogen Skade. Ogsaa disse maa tage 
Del i Digeskatbordem og den er trykkende for 
saare mange af disse Jorders Eiere. Det er en 
Lov, sonipaabyder denne Digeskay som de maa ud- 
rede uden Hensyn til, om de have ønsket Diger 
opførte eller ei. Jeg tror, at, da Byrden er 
bleven saameget større, end man oprindelig havde 
tænkt sig dengang, da man gav Loven, saa er der 
al mulig Grund til nu at komme Digeskatyderne 
paa Lolland imøde og give dem en nogenlunde 
antagelig Lempelse, større end den, der tilbydes 
ved dette Forslag. Jeg ser, at Forslaget kun gaar 
ud paa at give Digeskatyderne paa Lolland 
en Leinpetse Jeg vil tillade mig at henstille til 
den hpitasrede Jndenrigsminister og det eventuelle 
Finantsudvalg om der ikke kan være Grund til 
ogsaa at gjøre Noget for Digeskatyderne paa Fal- 
ster. Skjøndt jeg ikke er ganske tilfreds med det 
Forslag, der er stillet, kan jeg dog itke Andet end 
glæde mig over, at det er kommet frem paa Fi- 
naiitsloveti og rimeligvis vil blive staaende der og 
vil komme frem paa alle de følgende Finantslove. 
indtil Digelagets Gjæld til Privatbanken er betalt. 
Der vil jo da altsaa blive rig Anledning til, at 
dette Spørgsmaal kan komme til fornyet Drøf- 
telse, og jeg haaber, at denne fornyede Drøftelse 
vil føre til, at Lollændernes beskedne og jeg vil 
sige berettigede Krav kan blive syldestgjort Det, 
at dette Forslag er kommet frem paa Finantsloven 
og rimeligvis vil komme til at staa der, betragter 
jeg som vor § 5 og haaber, at denne vor § 5 
skal have en bedre Lykke med sig end den mere 
bekjendte. 

Endnu kun et Spørgsmaal til, der har sær- 
lig lokal Interesse sor min Valgkreds, men da 
ogsaa har en noget vidererækkende Interesse. Der 
blev sor nogle Aar siden anlagt en Havn paa 
Lollands Sydkyst ved tiremnitzq det var af Hen- 


